
 

ROMÂNIA                                                        
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  

      HOTĂRÂRE 
privind aprobarea trecerii unei părţi de imobil, aflată în domeniul public al judeţului Călăraşi, 

din administrarea Centrului Cultural Județean Călărași, în folosinţa gratuită  
a Biroului Regional pentru Cooperare Transfrontalieră pentru Graniţa România – Bulgaria 

 
Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 29.11.2016, 
Având în vedere:  

        - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 17034 din 23.11.2016; 
        - raportul Comisiei de Studii, Prognoze Economico - Sociale, Buget - Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  
        - adresa Biroului Regional pentru Cooperare Transfrontalieră Călărași pentru Granița România 

– Bulgaria, nr. 13409 din 07.11.2016, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 15992 din 
7.11.2016; 

        - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 85 din 10.07.2012 privind darea în 
administrare a unui imobil, proprietate publică a județului Călărași, Centrului Cultural Județean Călărași; 

        - prevederile art. 5 din Hotărârea Guvernului nr. 1485/2007 privind constituirea secretariatelor 
tehnice comune și a punctelor de informare în vederea implementării programelor operaționale de 
cooperare teritorială europeană – componenta transfrontalieră; 

        - prevederile art. 8 alin. (4) din Legea nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în România, 
cu modificările și completările ulterioare; 

        - prevederile art. 874 raportat la art. 867 – 869 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 
287/2009, republicat, cu modificările și completările ulterioare; 

        - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) raportat la art. 124 din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare.   

În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art. 1. – Se aprobă trecerea din administrarea Centrului Cultural Județean Călărași în folosinţa 
gratuită a Biroului Regional pentru Cooperare Transfrontalieră pentru Graniţa România – Bulgaria, pe 
toată perioada existenței acestuia, a unei părţi din imobilul „Punct Control Trecere Frontieră Călăraşi – 
Silistra”, formată din 10 spaţii cu suprafaţa utilă totală de 163,41 m.p. şi suprafaţa utilă comună de 88,53 
mp., aflată în domeniul public al judeţului Călăraşi şi prezentată în Anexele nr. 1 şi nr. 2 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător 
Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 85 din 10.07.2012 privind darea în administrare a unui 
imobil, proprietate publică a județului Călărași, Centrului Cultural Județean Călărași. 
        Art. 3. – Direcţia Economică din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi și 
Centrul Cultural Județean Călărași vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 
interesaţi. 
 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
                           SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                               Dumitru TUDONE 
 
 
Nr.  178                                                                                   
Adoptată la Călăraşi                                
Astăzi  29.11.2016 


